
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：动力电池结构件及新材料项目

建设单位（盖章）：聚能力创(宁德)新能源动力有限公司

编制日期： 2024年 04月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设

项目

名称

动力电池结构件及新材料项目

项目

代码
2308-350901-04-01-864162

建设

单位

联系

人

联系方式

建设

地点
宁德市东侨经济技术开发区宁德理电能制造配套产业园育仁路东侧、育仁支路北侧

地理

坐标
26°43′23.820″N 119°34′44.420″E

国民

经济

行业

类别

C2319包装装潢及其他印
[...]
治方案(包括施工扬尘污染防治方案)，并提请排污申报。为做好防治工作，应采取以下措施：

①施工期间，施工单位应根据《建设工程施工现场管理规定》规定设置施工标志牌、现场

平面布置图和安全生产、消防保卫、环境保护、文明施工制度板。

②工程材料、砂石、土方或废弃物等易产生扬尘物质应当密闭处理。若在工地内堆置，则

应采取覆盖防尘布、覆盖防尘网、配合定期喷洒粉尘抑制剂等措施，防止风蚀起尘。

③进出施工场地的物料、渣土、垃圾运输车辆，装载的物料、垃圾、渣土高度 不得超过

车辆槽帮上沿，车斗用苫布遮盖或者采用密闭车斗。若车斗用苫布遮盖，应当严实密闭，苫布

边缘至少要遮住槽帮上沿以下 15cm，保证物料、渣土、垃圾等不露出。车辆应当按照批准的路

线和时间进行物料、渣土、垃圾的运输。

④施工、运输车辆驶出工地前应按规定冲洗车辆等设备，进行除泥除尘处理，严禁将泥沙

尘土带出工地。

⑤天气预报 4级风力以上天气应停止产生扬尘的施工作业，例如土方工程等。

⑥应有专人负责逸散性材料、垃圾、渣土、裸地等密闭、覆盖、洒水作业，车辆清洗作业

等并记录扬尘控制措施的实施情况。

⑦施工后应该尽快对临时占地进行植被恢复和绿化，确保绿地率不低于规划的 要求，绿

化应与主体工程同步设计、建设和验收。

⑧针对施工车辆尾气，建设单位应选用运行工况好的施工机械和车辆；燃油施工机械和车



61

辆必须在正常状态下使用，保证废气达标排放；加强对施工车辆的检修和维护，严禁使用超期

服役和尾气超标的车辆。尽可能使用耗油低，排气小的施工车辆，尽可能选用优质燃油，减少

机械和车辆的有害废气排放。

4.1.3噪声污染防治措施

施工噪声尤其是夜间的施工噪声对周边环境影响较大，建议施工方采取以下措施以避免或

减缓施工噪声对周围环境产生的不利影响：

①施工现场施工单位必须执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)中的各

项规定，及时了解施工噪声排放强度。

②采用较先进、噪声较低的施工设备，限制高噪声设备的施工时段，必要时高噪声的施工

机械应采取隔声、降噪措施，减轻对周围环境的影响。

③合理的安排施工时间，将噪声级大的工作尽量安排昼间非休息时段，高噪声源设备禁止

在 22：00-6：00 及 12：00--14：30施工；对因特殊需要在夜间进行超过噪声限值施工的，施

工前建设单位应向有关部门提出申请，经批准后方可进行夜间施工。项目开工前，施工单位应

向环保执法部门提出申请。

④运输材料的车辆进入施工现场，严禁鸣笛，装卸材料应做到轻拿轻放，并防止人为噪声

影响周围安静环境。

⑤提高工作效率，加快施工进度，尽可能缩短施工建设对周围环境的影响。

4.1.4固体废物污染防治措施

项目施工过程施工人员生活垃圾应集中收集交由所在地的环卫部门清运处理。

施工中应严格建筑垃圾的管理，设置专人负责收集垃圾并分类处理。尽量对建筑垃圾进行综合

利用：散落的砂浆、混凝土，可采用冲洗法或化学法回收；凝固的砂浆、混凝土还可以作为再

生骨料回收利用；废混凝土块经破碎后也可作为碎石直接用于道路垫层。其它废弃钢筋、水泥

包装纸等，可收集集中后出售给废品收购商。

4.1.5施工期生态保护措施

施工过程中还应注意做好生态保护措施和水土保持设施的工作，尽量避免对场地周边植被

的破坏。施工结束后，清理完废弃料，应对场地进行清理平整，做好植被恢复工作。

①严格按照设计文件确定占地范围，进行地表植被的清理工作；加强施工管理，严格控制

施工范围，避免超挖破坏周围植被；此外，施工临时设施可利用建筑间的空地进行布置，避免

区外占地。

②剥离表层土予以保存，用于拟建场区绿化覆土，拟堆放在建筑之间的空地上，并采取临

时拦挡、临时排水及苫盖措施；不用于本地恢复的，可作为区域劣质地改良。

③加强环保宣传教育。



62

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.1废水

4.1.1废水源强及处理措施

本项目废水主要为电泳废水、喷粉前处理废水、超声波清洗废水、纯水制备设备产生的浓

水和生活污水（含食堂废水）。电泳废水、喷粉前处理废水、超声波清洗废水等生产废水排入

自建污水处理站处理，达到《污水综合排放标》（GB8978-1996）表 4 中的三级排放标准限值

后，近期，漳湾门下污水处理厂工程建成之前，生产废水经自建污水处理站处理达标后，进入

厂区污水管网，接入园区配套的储水池，由园区统一用罐车运送到宁德市西陂塘污水处理有限

公司宁德市北区污水处理厂处理；远期，漳湾门下污水处理厂工程建成后，生产废水经自建污

水处理站处理达标后，进入厂区污水管网，接入漳湾门下污水处理厂深度处理。生活污水（食

堂废水预先经隔油池处理），经化粪池处理达到《污水综合排放标》（GB8978-1996）表 4 中

的三级排放标准限值后，近期，漳湾门下污水处理厂工程建成之前，生活污水（食堂废水预先

经隔油池处理）经化粪池处理达标后，进入厂区污水管网，接入园区配套的储水池，由园区统

一用罐车运送到宁德市西陂塘污水处理有限公司宁德市北区污水处理厂处理；远期，漳湾门下

污水处理厂工程建成后，生活污水（食堂废水预先经隔油池处理）经化粪池处理达标后，进入

厂区污水管网，接入漳湾门下污水处理厂深度处理。

近期：

（1）生活污水

项目生活污水（食堂废水预先经隔油池处理）经化粪池处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1

中 B级标准，近期，漳湾门下污水处理厂工程建成之前，生活污水（食堂废水预先经隔油池处

理）经化粪池处理达标后，进入厂区污水管网，接入园区配套的储水池，由园区统一用罐车运

送到宁德市西陂塘污水处理有限公司宁德市北区污水处理厂处理。

项目化粪池的去除率参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(生态环境部公

告 2021年第 24号)“表 2-2 农村生活污水污染物综合去除率”，COD、氨氮的去除率分别为 64%、

53%；参照《第一次全国污染源普查城镇生活污染源产排系数手册》“表 2二区居民生活水、生

活垃圾产生和排放系数中的二类”，BOD5去除率 22.6%；参照《村镇生活污染防治最佳可行技

术指南(试行)》(HJ-BAT-9)，SS去除率 60%~70%。

项目生活污水产排情况见表 4.1-1。

表4.1-1 项目生活污水水质情况一览表（近期）

污染源
污染物名称

产生情况 拟采

取的

处理

措施

处理后

排放

去向
产生

浓度
mg/L

产生量 t/a
纳管

浓度
mg/ L

纳管量
t/a

生活

污水
废水量 / 43200 隔油

池+三
级化

/ 43200 宁德市

西陂塘

污水处



63

COD 450 19.44 162 6.998

BOD 250 10.8 193.5 8.359

SS 400 17.28 120 5.184

NH3-N 40 1.728 18.8 0.812

动植物油 24 1.037 5 0.216

（2）生产废水

根据水平衡分析，本项目生产废水主要来源于电泳废水、喷粉前处理废水、超声波清洗废

水等，合计生产废水产生量为 345.528t/d（103658.4t/a）。废水主要污染因子为 COD、BOD5、

SS、LAS、石油类等，不含磷，不含镍、铬、锌、锰等重金属。

根据设计单位提供设计方案，项目拟委托设计建设一套污水处理系统，采用“隔篮格栅池—

集水池—调节池—气浮池—厌氧池—生化池—沉淀池—清水池—过滤器”处理工艺，设计处理能

力为 500t/d，设计尾水出水水质出水标准高于排放标准，即满足《污水综合排放标》（GB8978-1996）

表 4中的三级排放标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中关于氨氮

的 B 级标准。

根据设计方案，本项目生产废水主要污染物的产生情况：COD2000mg/L、BOD51000mg/L、

SS600mg/L、石油类 35mg/L、氨氮 60mg/L、LAS35mg/L，废水经污水处理系统处理后，出水

水质为 COD≤100mg/L、BOD5≤20mg/L、 SS≤70mg/L、氨氮≤15mg/L，石油类 ≤1.0mg/L、

LAS≤1mg/L。

近期，漳湾门下污水处理厂工程建成之前，生产废水经自建污水处理站处理达标后，进入

厂区污水管网，接入园区配套的储水池，由园区统一用罐车运送到宁德市西陂塘污水处理有限

公司宁德市北区污水处理厂处理。

项目生产废水的污染源强及排放情况详见表 4.1-2。

表4.1-2 项目生产废水产生及排放情况一览表（近期）

污染源

污染

物名

称

产生情况

拟

采

取

的

处

理

措

处理后 外排环境量

排放

去向产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

纳管

浓度
mg/ L

纳管量
t/a

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

生产

废水

废水

量
/ 103658.4

生

化

处

理

/ 103658.4 / 103658.4 宁德

市西

陂塘

污水

处理

有限

公司

宁德

市北

区污

COD 2000 204.316 100 10.720 50 5.18

BOD 1000 103.658 20 2.144 10 1.037

SS 600 62.195 70 7.504 10 1.036

氨氮 60 6.220 15 1.608 5 0.518
石油

类
35 3.628 1 0.107 0.5 0.052



64

LAS 35 3.628 1 0.107 1 0.104

远期：

（1）生活污水

远期项目生活污水（食堂废水预先经隔油池处理）经化粪池处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1

中 B级标准后，进入厂区污水管网，接入漳湾门下污水处理厂深度处理。

项目化粪池的去除率参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(生态环境部公

告 2021年第 24号)“表 2-2 农村生活污水污染物综合去除率”，COD、氨氮的去除率分别为 64%、

53%；参照《第一次全国污染源普查城镇生活污染源产排系数手册》“表 2二区居民生活水、生

活垃圾产生和排放系数中的二类”，BOD5去除率 22.6%；参照《村镇生活污染防治最佳可行技

术指南(试行)》(HJ-BAT-9)，SS去除率 60%~70%。

项目生活污水产排情况见表 4.1-3。

表4.1-3 项目生活污水水质情况一览表（远期）

污染源
污染物名称

产生情况 拟采

取的

处理

措施

处理后

排放

去向
产生

浓度
mg/L

产生量 t/a
纳管

浓度
mg/ L

纳管量
t/a

生活

污水

废水量 / 43200

隔油

池+三
级化

粪池

/ 43200

市政污水

管网、漳

湾门下

污水处

理厂

COD 450 19.44 162 6.998

BOD 250 10.8 193.5 8.359

SS 400 17.28 120 5.184

NH3-N 40 1.728 18.8 0.812

动植物油 24 1.037 5 0.216

（2）生产废水

远期项目生产废水经厂区自建污水处理设施处理达标后，经厂区污水管网排入市政污水管

网，接入漳湾门下污水处理厂进一步深度处理。

项目生产废水的污染源强及排放情况详见表 4.1-4。

表4.1-4 项目生产废水产生及排放情况一览表（远期）

污染源
污染物

名称

产生情况

拟

采

取

的

处

理

措

处理后 外排环境量

排放

去向产生

浓度
mg/
L

产生量
t/a

纳管

浓度
mg/ L

纳管量
t/a

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

生产

废水
废水量 / 103658.

4
生

化

处

/ 103658.4 / 103658.4 市政

污水

管网、



65

COD 2000 204.316 100 10.720 50 5.18

BOD 1000 103.658 20 2.144 10 1.037

SS 600 62.195 70 7.504 10 1.036

氨氮 60 6.220 15 1.608 5 0.518

石油类 35 3.628 1 0.107 0.5 0.052

LAS 35 3.628 1 0.107 1 0.104

4.1.2水环境影响分析及防治措施

（1）水环境影响分析

①生产废水

项目电泳废水、喷粉前处理废水、超声波清洗废水等生产废水经自建污水处理设施处理达

《污水综合排放标》（GB8978-1996）表 4中的三级排放标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中关于氨氮的 B 级标准后，近期，漳湾门下污水处理厂工程建成之前，

生产废水经自建污水处理站处理达标后，进入厂区污水管网，接入园区配套的储水池，由园区统一

用罐车运送到宁德市西陂塘污水处理有限公司宁德市北区污水处理厂处理；远期，漳湾门下污水处

理厂工程建成后，生产废水经自建污水处理站处理达标后，进入厂区污水管网，接入漳湾门下污水

处理厂深度处理。

②生活污水

项目生活污水（食堂废水预先经隔油池处理）经化粪池处理达到《污水综合排放标》

（GB8978-1996）表 4中的三级排放标准限值后，近期，漳湾门下污水处理厂工程建成之前，

生产废水经自建污水处理站处理达标后，进入厂区污水管网，接入园区配套的储水池，由园区

统一用罐车运送到宁德市西陂塘污水处理有限公司宁德市北区污水处理厂处理；远期，漳湾门

下污水处理厂工程建成后，项目生活污水（食堂废水预先经隔油池处理）经化粪池处理达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准后，进入厂区污水管网，接入漳湾门下污水处理厂深度处

理。

本项目污水均为间接排放，不会对周边水体、土壤和地下水造成影响，对区域水环境质量产生

的影响很小。

（2）废水处理措施评述

①生产废水处理措施评述

Ⅰ、生产废水处理工艺原理

工业生产废水经厂区管网收集进格栅集水池，将大分子杂质隔除后经过提升泵提升抽入气浮

池，气浮池通过加药使得 SS、COD反应等形成矾花絮状物，与气浮中的微细泡结合，以浮渣形式

刮入污泥池，澄清液与生活污水一并排入调节池，调节水质水量，解决水量波动大等问题，调节池

水经过提升泵提升厌氧池，利用厌氧菌的作用,使有机物发生水解、酸化和甲烷化,去除废水中的有



66

机物，在进入生物接触氧化池将未完全分解的有机物进一步分解，出水自流到生物接触氧化池中，

在溶解氧存在条件下，充分分解为水、二氧化碳等，出水经清水池后通过增压泵进入机械过滤器，

进一步去除 SS等杂质达标排放。气浮池的浮渣与沉淀池的污泥排入污泥浓缩池，经机械脱水后，

污泥定期清运。

污水处理工程除需要以上主体构筑物外，还需一些辅助性的构筑物，如操作间。操作间主

要用来放置压滤机、电控柜、水泵、风机等。

Ⅱ、治理能力分析

项目生产废水产生量为 345.528t/d（103658.4t/a），生产废水污水处理站设计处理能力为

500t/d（150000t/a），可满足污水处理要求。

Ⅲ、治理效果分析

项目生产废水采用“隔篮格栅池—集水池—调节池—气浮池—厌氧池—生化池—沉淀池—

清水池—过滤器”的处理工艺，同时辅以格栅拦截、沉淀池澄清等物化处理手段。该工艺运行成

本低，自动化程度高，建设费用低，运行稳定，出水高于排放标准等。

根据前文分析，项目废水处理设施设计出水质为 COD≤100mg/L、BOD5≤20mg/L、

SS≤70mg/L、氨氮≤15mg/L，石油类≤1.0mg/L、LAS≤1.0mg/L，出水标准高于排放标准。因此，

项目生产废水“隔篮格栅池—集水池—调节池—气浮池—厌氧池—生化池—沉淀池—清水池—

过滤器”的处理工艺，同时辅以格栅拦截、沉淀池澄清等物化处理手段处理后，可满足《污水综

合排放标》（GB8978-1996）表 4 中的三级排放标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中关于氨氮的 B 级标准。因此，项目生产废水采用“隔篮格栅池—集

水池—调节池—气浮池—厌氧池—生化池—沉淀池—清水池—过滤器”的处理工艺治理技术可

行 。

②生活污水处理措施评述

1）处理工艺流程

隔油池、三级化粪池”污水处理工艺如下：

2）处理工艺流程简介

隔油池：隔油池利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的，其构造多采用平流

式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮

水面，经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理，以去除乳化油及其他污

染物。

三级化粪池：三级化粪池是一种兼有沉淀污水中的悬浮物质和使粪便污泥进行厌氧消化作

用的腐化沉淀池。其特点是构造简单、维护管理方便，是处理少量粪便污水的常用构筑物。三

级化粪池的第一室为总容积的二分之一，其余两室均为四分之一。在化粪池的进口应设置导流

装置，室与室之间和化粪池出口处应设置拦截污泥浮渣的措施，每室的上方应有通气孔洞。

当污水经过化粪池时，固体杂质借助重力作用沉淀下来，在适当的环境下，由于厌氧微生



67

物的作用，沉淀污泥进行厌氧发酵，污水和污泥中的部分有机物被分解，并产生甲烷气、硫化

氢气和二氧化碳气。由于化粪池中的水流速度很小，所以污水中的悬浮物的沉淀效果较高，污

泥在池内进行厌气分解的结果，使其体积也显著缩减。

项目生活污水经三级化粪池处理后水质较为稳定，出水水质可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1

中 B级标准。项目生活污水水质简单，采用化粪池处理后确保达标排放，从技术角度分析完全

可行。

4.1.3尾水处理可行性分析

①尾水去向

项目生产废水排入自建污水处理站处理，达到《污水综合排放标》（GB8978-1996）表 4

中的三级排放标准限值后，近期，漳湾门下污水处理厂工程建成之前，生产废水经自建污水处

理站处理达标后，进入厂区污水管网，接入园区配套的储水池，由园区统一用罐车运送到宁德

市西陂塘污水处理有限公司宁德市北区污水处理厂处理；远期，漳湾门下污水处理厂工程建成

后，生产废水经自建污水处理站处理达标后，进入厂区污水管网，接入漳湾门下污水处理厂深

度处理。生活污水（食堂废水预先经隔油池处理），经化粪池处理达到《污水综合排放标》

（GB8978-1996）表 4中的三级排放标准限值后，近期，漳湾门下污水处理厂工程建成之前，

生活污水（食堂废水预先经隔油池处理）经化粪池处理达标后，进入厂区污水管网，接入园区

配套的储水池，由园区统一用罐车运送到宁德市西陂塘污水处理有限公司宁德市北区污水处理

厂处理；远期，漳湾门下污水处理厂工程建成后，生活污水（食堂废水预先经隔油池处理）经

化粪池处理达标后，进入厂区污水管网，接入漳湾门下污水处理厂深度处理。

②近期尾水处理可行性

宁德市西陂塘污水处理有限公司宁德市北区污水处理厂设计规模为 6.0万 m³/d，分三期建

设，，第一组（一期 工程）5000m³ /d，第二组（二期工程）5000m³ /d，第三组（三期工程）

40000m³ /d，处理工艺为“水解酸化+A2O+高效沉淀工艺”，设计出水水质为一级 A 标准。目

前，宁德市西陂塘污水处理有限公司宁德市北区污水处理厂处理规模为 6.0万 m³/d，目前近期

处理水量为 2万 t/d，剩余处理能力为 4万 t/d。本项目生产废水及生活污水排放量为 353.528m³/d，

占目前污水处理厂剩余处理量的0.89%,不会影响宁德市西陂塘污水处理有限公司宁德市北区污

水处理厂的正常运行。

项目生产废水处理设施设计出水质为 COD≤100mg/L、BOD5≤20mg/L、SS≤70mg/L、氨氮

≤15mg/L，石油类≤1.0mg/L、LAS≤1.0mg/L，出水标准高于排放标准，能够达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1中 B级标准，项目生活污水（食堂废水预先经隔油池处理）经化粪池预处理可达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准，可符合宁德市西陂塘污水处理有限公司宁德市北区污水



68

处理厂进水水质要求，正常排放情况下不会对处理厂负荷产生冲击。

③远期尾水处理可行性

远期项目属于漳湾门下污水处理厂的服务范围，漳湾门下污水处理厂，总规模按 5万 m³/d

控制，分两期建设，一期主体设计规模为 0.5万 m³/d，二期工程主体设计规模暂定为 4.5万 m³/d